v

non verbis tuis cuiusvis stenti. Etate. xl. Leuate in excelsum oculos vestros  
et videte quis creauit hec. Ps. Non videbo celos tuos oga digitorum tuorum  
nam et stellas que tu fundasti. hec quidem preplamur hanc altioris intelligentie ac  
eius mysterij causa quod tu preterdis. Nam dicitis de praecepsimo domini omnipotente  
tia: certe in hac tibi libere assentiar: ut quod inter cetera mirabilia et virgine  
ipsa virtus sit: non tradico. Siquidem maiora potest. Etat. xl. Deus semper  
uectigatio lapide eius. Uerum tamen ut nos tandem credamus ipsius ex virgine natu  
re holomeno factum: id certe nullo modo persuaderemus nobis. Neque id etiam ratione coto  
nunquam videbitur. Quod ex eo per te: quod illud natum quo homo tradidit videtur in verbis ipsius  
parties cum dolore arguit labore. Gen. iii. Multiplicabo crinatas tuas et ceperim  
tuos. In labore parties filios. An tu hec yba nihil pensi habes. Vlos qui  
debet dicitis mariam virginem christum. pepissime sive dolore sive omni merito piau  
li. hec sane superius ibi plane tradidit videtur. Esto autem alia alia hoc est hec illa  
leuius facilius ve glar et tanta facilitate ut intercedu opus non sit obsterne  
Exod. i. Et priusquam remanet ad eas partur. Uerum sine omni timore dolore partere  
mulierem: id perfecto diuinitus sermonibus aduersata citius per coem nature carsum

**Caplin vi.** In quo melius confirmat et robo  
rat allegata christianus de integritate virginis quod  
prius dixerat et iudei penitus confundit.

**C**hristianus. Disputavit tibi: ut audio: quod adduxerat hosca a de  
monio obscenos ac mente capitos: per quos quidem tibi ostendit crevole  
bam quod faciliter deuiri virginem ritter ingredi arog rursum egredi.  
Id equidem factum quod res illa digna fuerit que ei re tanta pferet  
sed ut rehoiem tales producere potuisse quoque pacto ad cancerem  
recream intelligentiam. Quippe vos illi ceteris qui a malis demonibus regani  
ob incredulitate scilicet retrahit. Quid et moyses dux ille. vester strenuissimum olim  
longe ante predixit Deus. xxvii. Etsi semper calunias sustinet et oppressus  
cunctis diebus. Sed nunc redet ad mariam matrem virginem semper benedictam  
et eius recordatio: cetera agitatio arguit intentio. De hac iudei frequenter mem  
nerunt vestri sub multiplici figura. Ecclesia. xxiiij. Ab initio et ante secula crea  
ta sum. Nec virgo eam mirabiliter resplendit pulchritudine: ut eam dominus ex  
alio omnibus deligeret preciump. Ps. xliiij. Occuparet res decoratum. quo  
vestri interpretantur. Rabbi quod exponunt facitis enim ut gigantes olim de  
quibus fabulantur fecere qui ceteri per truthe in celum ascenderent nequistissent: ag  
gressi nihilominus tantum rem sunt viribus suis motibus imponendo fug  
prius quidem fulmine suo delectos mortales in vulcani antem deterrit: vix et vobis  
sumus caudens est qui scripturas vestris molimur operas et male em  
do accidat. Itaque qui inter vos locum supra allegatus exponunt non enim intelleg  
ent putant de muliere villa aut virginem. Niquidem deo minime licere arbitram  
ur ut loquuntur ceteri multilibet. Quid uocatur aliud Proverbi. viiij. Quid uia ad vos

Ganito ut vox mica ad filios hominum. Neque vero mulier tamē est apud deum  
volunt: ut ipse deus illum dignet eis ipsa habere misericordiam. pueriles  
ineptias. O stulticiā singularē. O impudentiā igne effero cruciandā. Si  
miles enim inepit vestrum abusus multū inepitissimis. Hec ideo ipsi faciunt  
ut maria virginē semper benedictā ab intelligentia extus supra allegata omnino  
excludant. Bone deus quoniam plurima sunt hymni deliramenta illorum: que narrare  
nimis longum esset ac plane cedidimus.

**C**aplin. vii. In quo iudeus dicit mulierē parui facieūdā  
eo quod multa mala per Euam facta sint. Cui tamen christia-  
nus pulchritudet et virginitatē et nativitatē xpī corroborat.

**T**uldeus. Ab instante tuo dñe mihi recedere miseri videris. Numquid  
dem ab initio statuisti: uti cum quod dixisti: te solui informandi me  
grā hāc meū suscepisse disputationē qua demū me produceres ad  
rectā vias. hoc est ad verā religionē et vere fidei agnitionē. Tertius  
interea multa de maria vfa introduxisti: que certe nihil vel partū  
ad hancem pertinet. Quare hec nunc misa faciamus. At illud tamē  
remorare in presentia licet: quod dicatis nos qui facere mulierē sexus. Id  
certe minime refutō. neque id quidē iniuria facere videntur si ad mentes reuoca-  
re voluerim⁹ que p̄tā per primā fētā contigerūt: que et in hunc usq; diem  
in nobis ipsis exprimur. Hinc credo mihi illius sepius displicēria pender.  
Sed hec agit alia hymnūt me robis dicere velle ridiculus certe videri posset. et  
supracanēt cōliter ac si vē sit in proverbo. sus ministrū docere velit. Si quod  
de te vos christiani illa ipsa multomagis ac melius calleris. Et vos iudei. Mi-  
si igitur dñe mihi christiane acutior in disputatione fuius et hactenus te pba-  
uerim: nihil certe efficacis quo me a fide mea p̄pellas hoc est tuus me verbis  
inducas ut via nostra reliqua fidē vfa amplectar. **E**thian⁹. Nunca  
in te ergo: id verū est quod in puerbū dicas. Argue sapientem et diliget te.  
Argue stultū et te odio psequetur. Et sicuti Littera scribit p̄tra Salustium.  
Maledicat qui nō potest verū ab alio audire. Sciebam quidē ego te impa-  
cientem fore audiēti que dicitur erā de maria virginē semper bēfida: et tamē  
qm̄ ita occasio tulit de ea dicere non nihil volunt tua maxima causa quod ab il-  
la salus nostra p̄dierit. Quia in re facis tu quidē p̄tra admonitionē restrox  
maior Ecclia. v. Esto māstuctus ad audiendū verba dei vī intelligas et cuius  
sapientia p̄feras ratiū verbis. Itaq; ut magis deinceps tuā exigit impati-  
entia: tētabo rursus huic pauca de virginē illa sp̄ benedicta p̄ponere. Tunc  
igitur audi que Balaam gentilis p̄pheta de hac virginē quā vos marians  
appellamus dicit acq; p̄phetauit. **I**lumci. xxiiii. Dicitur stella ex iacob et  
confusur virga de israel. Audi item que Elaias de ipsa locutus est p̄ sp̄fī  
sanerū. Eliae. vii. Et dixit Elieas: nō p̄tā tē. Vane vobis o iudei ingēs in-  
cessit in aīo dolor acq; recordia: ex quo marie virginis sp̄ bēfida honor acq;  
glia mūdo illuxit. Ad cui⁹ erā nomē demonū tremis p̄tēs. De hac et ipē do-  
minus locutus est p̄p̄herā sub psona Delboze. **J**udicū. v. Lessauerunt  
forces in israel et quietuerunt donec urgeret Delboze mā in iis. Adhuc patet  
ea de ea Ecclia. xxiiii. Tunc p̄cepit et dixit mihi creator om̄m: et q̄ creauit me re-  
quie in tabernaculo meo. Itaq; **L**antico. p. Cum esset rex in cubiculo suo: natus  
mea dedit oaoē suū. Item ibidem. iiii. Tora pulchra et amica mea co-  
vacula non est in te. Itaq; **L**ass. vi. Dillectus meus descendit in orū suū.

**T**unc unde mhi o indee de qua muliere aut virgine sive puella hec verba dicta exputes. An de vna qualibet pueris acz indifferenter: an de vna aliâ qua singulari. Quid dicas. forte hec has adhuc. Sed certe miru videri potest: si nondum papias aut intelligas hec dicta esse de vniâ et singulari acz: vnde sic dicâ: peculiariter quadam virginem: quam ipse sibi deligeret precipua. Hoc autem hinc ostendat Legitur in Laticis. c. liiiij. Oratus conclusus soror mea sponsa mea. Que vnguis mulier aut virgo sive puella: et soror fuit et sponsa viri cuiuspias. Nisi quod poete fabulantur de Junone: que iouis summi dei: ut illi aiunt et soror et puer fuisse ghibel. Que cum etiam poetarum fictio sua non caret vereare.

**C**apit. viij. In quo christianus sermones continuas ad honorum virginis de porta Ezechiel loquitur et quod nomine inde marie tribuunt. Et deinde christi verum solez esse dicit.

**A**mplius autem dico age mihi si potes: que porta illa est potuit quam Ezechiel in spu preuidit et agnouit. Ezechiel. c. liiiij. Porta haec clausa erit et non agitur: et vir non intrabit per eam. Igitur dominus deus israel ingressus est per eam. Nam aut miraris de hac sancta virginine non tibi oino improbarere aut possum aurum debeo: quam quidem virginem ab eterno sibi futuram matrem deus destinauit. Nam et regius vates. Salomon dea admiratus sit in canticis exclamans cap. vi. Que est ista: que preceduntur quasi aurora: surgentes pulchrae ut luna. De hac quoque liber genos meminit appellans eam domum dei et portam celorum. Gen. xxviii. Non est hic aliud nisi domus dei et porta celorum. Mane et sacre literis alibi nunc vineam diuinas. tu autem supregressa es universas. possesthec quidem sufficere tibi ut pote homini docto in lege: ut tandem absentias miseri altererant sedulo. hanc matram nostram virginemque benedictam prophetis et sacris verbis multo ait scilicet predicta multis modis figurata. Et quod te adhuc habens video altius quam repereret mihi est. Quare hinc audi que Elias propheta in spiritu uno per spiritu sanctum exclamat. Ecce: inquit: ego accipierem et parerem filium et vocabim nos a nomine emmanuel. Emmanuel autem secundum hebreos secundum prophetam interpratur nobiscum deus. Quis hic propheta: Non idonem satias tibi videatur cui credas. Nec quippe apte illas virginem exponit: quod futura eradicetur mater: cuius et filium deum appellat: cum inquit: parerem filium et vocabim nos a nomine emmanuel: nunc et irride speculum illud quod exponit ea superius tibi proposuit. A quo et tu uide probabis ut ipse deus te auerteret. Quod nimis ita fieri. Et nobis enim christianis speculum hoc lucubrit in perpetuum. De quo Sap. viii. Laudatio enim est lucis eternae et speculum sine macula dei maiestatis et imago bonitatis illius. Hinc exclamare liber ad illas omnes. Maria per uirtutem speculantis illucesse nobis christi fidelibusque. Hoc autem dico quod nomen maria iuxta hebreos due sunt dictiores ut mari a sicut alleluia. Ut rurum vos maluoli et profidi iudeci illas appellatis vulgari vocabulo mergas: quod vera lingua interpretatur mare amarum. Et ut hec nobis christianis speculum est purificans: ita illa eadem iudeca reepli adduxi de sole. quem aiebas suum aliquando amissum lumen. Tunc et recte quod ita euenerit: ut non luceat vobis sol amplius. Elias. lx. Non erit tibi amplius sol ad lucendus perdit. Nobis autem christi

anis lucib; in ppetuū christus noster verus sol iusticie. Et luna. tpka vt sol  
nob fulgebit. De qua sic scriptus est. Et erit lux lune. sicut lumen solis. et lux  
solis erit se pempli. sicut lux septē dierū. hic quidē p sole christus. p luna  
sue ego sp bldicea intelligit Malach. iiiij. Sol et luna stetē i tabnaclo suo.

**C**aplm. ix. In quo de sole ppulchre quedam dicuntur ad  
laudem ac gloriam gloriose semp marie virginis fin littera  
lem expositionem et mysticam. **C**hristianus continuat

**Q**uoniam qd de sole cepi finones sub texere o tudee de eo pax dicere  
optimum duxi ad gloriam marie semp virginis. nec id finiterio Ma  
que astar regina a dextris in celo regnati vt canit ecclia. et voca  
ta nob diuinū fauore pluit. vt de Baptista Matuanus sacre  
theologic doctor celeberrim⁹ in pma sua parchenice. dignum et  
lustum est vt ab omni hoste honorat⁹ papius a me q ill⁹ intercūtū gra⁹ ab im  
mortali deo christo ielu dno nro sequit⁹ sum. Quā si p auxilio illumina  
tione vestri intellege⁹ in uocare volueritis grām pculdubio habebitis et re  
gna celestia vob aguent Me g longuz facias scribit ecclia. plus. in principio  
ca. hoc mō. Tripli sol exures motes. radios igneos exustans et effulgens ra  
dīs suis occitat oculos tc. Tripli sol exures motes. lyra scz. citius eo q in  
ortu suo percūt capita montiuz. Et diutius percūt. qd vīq ad occasum. Et  
breuius: qd radius solis percutes capita montiū breuiorē qd radius descend  
ens ad p funda valliu. Radios igneos tc. nō formalit⁹ effectiue exustans  
id est emittens. et refulgens radīs suis occitat oculos. glo. qd nō pō spici  
ab homib; oculis irreuerberatis. Itex hec p dica expositio est tralis My  
colai de lya h mystice aliter tex⁹ exponit. Sol tripli tc. ppter tria genera  
bonoz glorie et pspicitatis mūdane q sunt delitie: diuitie: et honores. dicit  
exure motes et sic sol dicit velat⁹ eclipsis tatus illuminatus et rubricat⁹: et in ea  
acceptione pō significare viginē gloriolam q fuit in christi pceptio et spissan  
cti obumbratio et totaliter velata et spūscit⁹ illuminatio plena illuminata. dū  
lux stetit in fonte lumis: h fuit eclipsata et rubricata in christi passione et iu  
dicio psecutio. Et si in varijs acceptiōib; pōt hec auctoritas virginis glo  
riose attribuitur solis pprivates. vt est vniuersis mobilitas: aeris illu  
minositas: herbarum vivasitas tc.

**C**aplm. x. In quo pulcherrime iudeus redarguitur q cre  
dere non vult Christū salvatorem nostrū ex imaculata virgi  
natū esse cum tamen hoc inter multa miracula satis credibi  
lesit. **C**hristianus continuat.

**Q**uoniam ergo ob cām taz rudi atqz incule es alo vt illa sentire  
neqz que luce sunt clariora. Tides em̄ lucē et te illam videre  
dissimilat. Omnia vera esse intelligit et tñ illa minus acceptas.  
Quapropter te irrefragabilis et invicto argumēto rebulq ne  
cessarijs quinā vt christū secum salvatorem nfm semper bene  
dicunt spiritu sancto et celis coogante de viginē imaculata sine comixione  
virilis semis in nazareth angelo annunciantē pcepū et in bethleem natu  
viginis intelligas virginicaris etiam organo in brā viginē illeso pmanēte.

**E**rgo em cum in nulla p[re]dicula nostra fidei dubit[emus] cu[m] in hac minus dubito et nihil est q[uod] facilius credam q[uod] christu[m] veru[m] deu[m] et ho[mo]n[em] de vera virginine natu[m]. Nam q[uod] creauit sole et lunâ signa celestia et ciuita sidera celum inq[ue] et terrâ et oceano de q[uod] in eis sunt. scipio etiâ disponere potuit in utero mater no[n] ut ipsi placebat q[uod] hoc nisi posse de[m] impossibile est q[uod] nemo homin[us] affie mare potest. Minus mihi miraculū esse videt q[uod] christus natus sit ex virginine q[uod] virga baron et saxo eliciebat aquas. et q[uod] serpens eneus potuit saluos fuare transgessores aut etiâ q[uod] mare rubrum instaurari g[ra]tias iudeis transsum dederat ac deinde iterum desluens egyptios o[mn]es submergerit. Minus etiâ mihi miraculū videt q[uod] deus pater filii suu[m] nasci voluit ex virginine q[uod] op[er]e Daniel in speluncâ leonu[m] colulus cibu[m] a prophetâ Abacuc accepit: lapide illius speluncâ leonu[m] cu[m] signatur regis permane[re]. Scribis enim Daniel sexto q[uod] cu[m] daniel p[re]cipit[ur] est in speluncâ leonu[m] Darinius rex speluncâ ingressum maxima lapide obstruerat et sigillo suo rimas ois signarat ut nulli dare[re] ad ipsum introire. Q[uod] si a dario factu est sicut tu credis: multo magis hoc alio r[ati]o[n]e allo[rum] in loco factu est. de quo scribit Daniel. iiii. vbi scribitur q[uod] rex pulsus tradidit daniel inimicis suis qui miserit eum in lacum leonu[m] et erat ibi diebus sex. Erat autem Abacuc prophetâ in iudea volens suis mesoribus ruri prandiu[m] ferre: raptus est in momero oculi sui ab angelo r[ati]o[n]e in babilonia ad lacum sepe leonu[m] et danieli suo dei pulmentu[m] dedit q[uod] corerat. Quia propter ut de dantel p[ro]claudaz. credendum est hunc lacum ut dixi: etiâ lapide colulus et sigillo signatu[m] fuisse ibi plures et peiores inimicos habuerat. Hancate de quo scribit Daniel. vi. et tunc cibu[m] a prophetâ assumptis lapide non r[ati]o[n]e nec amato. Sic etiâ christus de virginine natus est ex virginitate manente[re] laudabilis scribit psalmi. lxxi. Descendit sicut pluua in vellus. Et Iudicium vi. Si ros in solo vellere fuerit tecu[m].

**C**aplin. xi. In quo iudeus ponit prophetiam ex Esaiâ Ecce virgo concipiet tecu[m] et alia quedam adjicit ex sua p[re]dicta

**E**ndeus. Speculas expectauit o[ste]r christiane an non illuz tandem rectu[m] ex Esaiâ p[ro]p[ter] Maria virginea adducere velles q[uod] quid est. Ecce ergo p[re]cipier[em]ur. Hic appello[rum] ille est p[re]ipu[m] q[uod] si murus p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter] culu[m] vilis que cu[m] adducatis aut p[er] nos p[ro]ducatis. p[er]atis tu p[er] nos sum esse inter nos et vos p[ro]p[ter] vos. Ecce saltimini o[ste]r christiani. Et miru[m] p[er] fecro r[ati]o[n]e debet cu[m] scriptura ista nobis in p[ro]mis tradita sit: vos etiâ christiani audacie[re]t eam q[uod] robis r[ati]o[n]e r[ati]o[n]e magna infus presumptione p[er] arbitratu[r] v[er]o interpretari. Et non modo id facitis p[re]fidenter quidem sed etiam etiâ intelligere videri vultis q[uod] non ipsi qui in ea ab infancia enarrati sumus. Jam igit[ur] audi. Vbi vos legitis ergo: nos ei[us] loco alma. Que dictio apud nos non virginem: ut vos falso p[er]utatis: sed p[er] puerilam beatitudinem: q[uod] et in aliis multis locis videtur esse. Ninc patet vos plurimum errare: quia nec v[er]ba nec inter p[er]amenta q[uod] miro modo excoegeratis nisi p[er]uenient scripturis et ipsarum scripturarum veris intellectibus. Itaque si non aliter verbu[m] alma quod spud nos legitur: exponit posset q[uod] p[er] virginem q[uod] non vos accipiat[ur]: certe nimis dum errauisse deprehensi esse mus nos fudei. Neque enim verisimile esse potest nos tanto tempore voluisse deum in tantis erroribus relictos esse. Quia p[er] nos misericordia potest aliquem q[uod] nobis scripturarum nodos explicassercere. antea sepenero fecit Michel[angelus]. iiii. Ecce ego mitra vobis huius prophetâ grecorum r[ati]o[n]e dico magnus. Itaque si cu[m] nos de egypto liberare vel

let Moysen ante misse nostrâ tunc extenui futurum ducem Exod. 10. Deus  
Abrahâ: deo Isaac et deo Jacob misit me ad vos regnare. Ait moyses ad dñm.  
Ecce ego vadam ad filios istos et dicaleis regnum. Amos. 9. Quia non facies dominus de  
us verbū: nisi revelaveris secretū suū ad filios suos ppheras. An igitur pu  
tatis nos ista celare velle deū: que absē dicit mīneq̄ intellecta errore indu  
cerē solēt: quo sane pacto et nos decipe voluisse videret Nestor. p. 11. Me deci  
pias p̄ te quā redēmisti de egypto. Id autē impiū oīno est dicere ne dū  
cogitare. Et horā christus ille vester nihil adhuc fecit. Quare nec veritas mes  
sias credendus erit.

**C**aplin. xij. In quo iudeus castigatur q̄ scripturā sanctā  
male intelligat.